
Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение 
УСТЬ-ЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

                                                                                                                

П Р И К А З 
31.08.2023                                                                                     №270 

п.Усть-Юган 

 
 

Об организации питания для обучающихся в НРМОБУ «Усть-Юганская СОШ»  

в 2023-2024 учебном году 

 
В соответствии со ст.37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 30 января 2016  № 4-оз «О регулировании отдельных отношений 

в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в государственных 

образовательных организациях, частных профессиональных образовательных 

организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных 

общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты – Мансийском 

автономном округе – Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 4 марта 2016 № 59-п «Об обеспечении питанием 

обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре», межведомственным приказом ДОиМП ХМАО-Югры и Депздрав 

ХМАО-Югры от 13 июля 2020 года № 983/961 «Об утверждении методических 

рекомендаций по организации питания обучающихся в государственных 

образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, 

осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, образовательным программам среднего 

профессионального образования, образовательным программам среднего 

профессионального образования в области искусств, интегрированным с 

образовательными программами основного общего и среднего общего образования 

находящихся в ведении исполнительных органов государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры и муниципальных общеобразовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа-Югры с учетом обеспечения 

качества и безопасности пищевых продуктов, состояния здоровья обучающихся и 

Методических рекомендаций по организации диетического питания 

обучающихся», 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», Порядком обеспечения питанием 

обучающихся Нефтеюганского районного муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения «Усть – Юганская средняя общеобразовательная школа» с 

изменениями и дополнениями,  в целях обеспечения питанием обучающихся                                                                                                                                           

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 



1.Организовать горячее питание школьников согласно календарному 

учебному графику школы на 2023-2024 учебный год. 

2.Утвердить список учащихся 1 – 11 классов для обеспечения горячим 

питанием в 2023-2024 учебном году (приложение №1). 

3.Утвердить список учащихся, которым предоставляется социальная 

поддержка в виде предоставления двухразового питания  2023-2024 учебном году 

(приложение №2). 

4. Утвердить график посещения учащимися столовой (приложение №3). 

5.Утвердить график санитарных дней (приложение №4). 

6. Установить стоимость завтраков и обедов для обучающихся в НРМОБУ 

«Усть-Юганская СОШ» (при частичном финансовом обеспечении мероприятий по 

организации питания обучающихся, не относящихся к отдельным категориям 

обучающихся за счет средств родителей)  (приложение №5). 

7. Назначить социального педагога Цветкову Г.Т. ответственным за:  

7.1.сбор, хранение, систематическое обновление пакета документов 

обучающихся, предоставляемых родителями (законными представителями) 

согласно раздела 2 Порядка обеспечения питанием обучающихся;  

7.2.заключение договоров с родителями (законными представителями) о 

частичном финансовом обеспечении мероприятий по организации питания 

обучающихся, не относящихся к отдельным категориям обучающихся; 

7.3.мониторинг охвата горячим питанием обучающихся и предоставление 

сведений в ДОиМП; 

7.4.контроль принадлежности обучающихся к отдельной категории для 

предоставления социальной поддержки. 

8.Классным руководителям: 

8.1.обеспечить сбор заявлений от родителей (законных представителей) для 

обеспечения обучающихся горячим питанием в 2023-2024 учебном году согласно 

приложению к Порядку обеспечения питанием обучающихся и предоставить их 

Цветковой Г.Т. в срок до 08.09.2023г. 

8.2.ежедневно после первого урока информировать повара Староста М.А. об 

отсутствующих обучающихся. В случае планового отсутствия сообщать 

информацию, как только о ней станет известно.  

9.Назначить ответственным за предоставление сбалансированного питания 

обучающимся, согласно санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам, в 

соответствии с нормативно-правовой документацией, повара школьной столовой 

Староста М.А. 

10. Повару Староста М.А.: 

10.1.вести учет за посещаемостью столовой обучающимися, учет количества 

фактически отпущенных бесплатных завтраков и обедов по классам; 

10.3.ежемесячно (до 5 числа) предоставлять в бухгалтерию пакет документов 

о предоставлении обучающимся  завтраков и обедов в учебное время: табель, 

меню-требование за каждый день, накопительную ведомость по приходу /расходу. 

11. Кладовщику Макаровой А.С. обеспечить проверку качества 

поступающего сырья, осуществлять прием пищевых продуктов и 

продовольственного сырья только при наличии соответствующих документов, 

подтверждающих их качество и безопасность, принадлежность к определенной 

партии пищевых продуктов, 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения». 



 

12.Заместителю директора Карпачевой Е.В. осуществлять ежемесячный  

контроль за: 

12.1.расходованием средств бюджета Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры, направленных на мероприятия по организации питания 

обучающихся; 

12.2.за своевременным прохождением работниками столовой медицинских 

осмотров, санитарно-гигиенического обучения и аттестации. 

 

13.Медицинской сестре Кочетовой Е.Н.: 

13.1.осуществлять проверку качества поступающих пищевых продуктов и 

продовольственного сырья (удостоверение качества и безопасности пищевых 

продуктов, документов ветеринарно-санитарной экспертизы, документов 

изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их 

происхождение, сертификата соответствия, декларации о соответствии), 

подтверждающих их качество и безопасность, принадлежность к определенной 

партии пищевых продуктов, в соответствии с пунктом 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»  

13.2.проводить ежедневный осмотр работников пищеблока с обязательным 

внесением результатов осмотра в гигиенический журнал; 

13.3.контролировать соблюдение личной гигиены обучающимися, 

педагогами, работниками пищеблока. 

 

14.Работникам пищеблока Староста М.А., Макаровой А.С., Вагнер Л.Г.:  

14.1.сообщать медицинской сестре Кочетовой Е.Н. обо всех случаях 

заболеваний кишечной инфекцией у членов семьи, проживающих вместе; 

14.2.использовать одноразовые перчатки и медицинские маски при 

порцинировании блюд, приготовлении холодных закусок, салатов и заменять на 

новые при нарушении их целостности и после перерывов в работе. 

14.3. оперативно сообщать заместителю директора Карпачевой Е.В., в ее 

отсутствие директору школы о всех возникающих проблемах при организации 

питания, особенно в части выполнения санитарных норм и правил и исправности, 

работоспособности оборудования пищеблока. 

15.Считать утратившим силу приказ от 01.09.2022г №273 «Об обеспечении 

питанием обучающихся в НРМОБУ «Усть-Юганская СОШ» в 2022-2023 учебном 

году». 

16.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

             Директор школы А.В. Белкина 

 


